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نامه ای در بدترین زمان 
برای ایران

نامه ای که دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا گفت که 
برای پیشنهاد بازگشــایی مســیر گفت وگوها با ایران در 
مورد برنامه هســته ای اش ارسال کرده است، در شرایطی 
نوشته شده اســت که ایران از لحاظ سیاســت داخلی در 
بی ثبات ترین شرایط چندین سال گذشــته قرار دارد. در 
طول ماه جاری پارلمان تحت ســیطره محافظه کاران در 
ایران قدرت خود را علیه کابینه رئیس جمهور اصلاح طلب 
که از تیرمــاه کار خود را آغاز کرده اســت، اعمــال کرد و 
عبدالناصــر همتی، وزیــر اقتصاد باتجربــه را برکنار کرد 
و همزمــان محمدجــواد ظریف، معــاون رئیس جمهور 
و شناخته شــده ترین اصلاح طلب دولت هــم مجبور به 
کناره گیری شــد. این اعمال قدرت مخالفان، به روشنی 
برخلاف تمایل مسعود پزشکیان، رئیس جمهور بود، اما 
در شرایطی که اقتصاد تحت فشار تحریم های آمریکا قرار 
دارد، رهبر ۸۵ ساله ایران، ]آیت الله[ سیدعلی خامنه ای 
به وضوح حاضر به حمایت از پزشکیان نشد. پارلمان ایران 
که احساس می کند روی دور افتاده است، حالا می خواهد 
۱۱ وزیر دیگر کابینه را هم احضار کند و مجموعاً ۴۹ سوال 
از آنها در مورد عملکردشان بپرسد؛ اقدامی که بیش از هر 
چیز به نظر می رسد با هدف ایذای دولت پزشکیان باشد تا 
در مقابل آنها تسلیم شود. شایعاتی از همین حالا منتشر 
شده اســت که پزشکیان، مردی احساســاتی که با شعار 
صداقت کار خود را آغاز کرد، قصد دارد به زودی اســتعفا 
دهد. خروج او از قدرت تایید خواهد کرد که دولت عمیق، 
یا آنگونه که در ایران گفته می شــود دولت سایه، حاضر به 
از دســت دادن قدرت نیســت. اگــر او از کار کناره گیری 
کند، کاملًا روشــن خواهد کرد که چه کســی را مسئول 
می داند. او در یک ســخنرانی به شدت صادقانه، عاقبت 
تمایــل خود را به زبان آورد و گفت که او به مذاکره با غرب 
تمایل داشــت، اما رهبر معظم آن را رد کرد و »تمام شد و 
رفت.« پزشــکیان گفت: »نظر بنده این بود که گفت وگو 
بهتر اســت. رهبر انقلاب فرمودند مــا با آمریکا گفت وگو 
نمی کنیم. من هم آمدم گفتم با آمریکا گفت وگو نمی کنیم. 
باید خودمان را با جهتی که رهبر انقلاب مشخص کردند 
وفق دهیم.« پزشکیان گفت: »برای تطبیق خود با شرایط 
و حل مشکلات، باید تلاش و راه های مؤثری پیدا کنیم.« 
پزشکیان در این سخنرانی همچنین گفت: »از وقتی که 
کار را شــروع کردیم، با ناترازی در زمینه آب، برق، گاز و از 
سوی دیگر بدهی های کلان در زمینه پرداخت مطالبات 
گندم کاران، بخش های بهداشت و درمان، بازنشستگان 
و نظایر آنها مواجه بودیم.« او روز شــنبه بار دیگر به خاطر 
کمبود منابع انرژی عذرخواهی کرد. بخش زیادی از این 
مانورها ظاهراً در خصوص سوءمدیریت اقتصادی و فقر، 
در واقع بخشــی از یک نبرد بزرگ تر در مورد رابطه با غرب 
است. محافظه کاران معتقدند که تجربه نشان داده است 
که ترامپ و اســرائیل به عنوان متحد او، غیرقابل اعتماد 
هستند و به دنبال تغییر رژیم در ایران هستند. پزشکیان 
در دوران تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری اش اینگونه 
استدلال می کرد که ایران می تواند به منازعه با غرب پایان 
بدهد، اما همچنان مســتقل باقی بماند. اگر نامه ترامپ 
شرایط سختی برای گفت وگوها در مورد برنامه هسته ای 
ایران تعیین کند، آنگاه محافظه کاران احساس موفقیت 
می کنند که به درســتی پیش بینی کرده اند که مطالبات 
واشــنگتن از ایران زیاد است. اما اگر تهران رویکرد ترامپ 
را نپذیرد، آنگاه احتمالًا بمباران تاسیسات هسته ای ایران 
توسط اسرائیل بیشتر می شــود. مهم ترین مانع در برابر 
چنین حمله ای، تهدید همیشگی ایران به تلافی نیست 
)چراکه اسرائیل بر این تصور است که دفاع هوایی ایران را 
نابود کرده است( بلکه در واقع نتیجه استدلال کشورهای 
جنوب خلیج فارس اســت. شیخ محمد بن عبدالرحمن 
آل ثانــی، نخســت وزیر منطقی قطر در یــک مصاحبه با 
تاکر کارلســون هشدار داد که اگر به نیروگاه اتمی بوشهر 
ایران حمله شود، مواد رادیواکتیو در خلیج فارس سرازیر 
خواهد شد و در عرض ۳ روز هیچ یک از کشورهای خلیج 
فارس دیگر به آب آشامیدنی دسترسی نخواهند داشت. 
همه این کشــورها برای آب آشامیدنی به آب شیرین کن 
وابســته هســتند و نه تنها ماهی ها از بین می روند، بلکه 
بقیه گونه های زندگی هم در منطقه از بین می روند. فعلًا 
دیپلمات های حرفه ای ایران موضع را نگه داشته اند که به 
صورت مستقیم با آمریکا مذاکره نخواهند کرد. البته این 
موضع احتمال مذاکره مستقیم را حفظ می کند که ممکن 
است با میانجی گری روسیه انجام شود. اجماع در تهران 
این است که زمان بندی نامه ترامپ با هدف جنگ روانی 
است تا تهران را وادار به رد پیشنهاد کند و شکاف در داخل 
ایران را در مورد اســتراتژی مواجهه با غرب تشدید کند تا 

نهایتاً منازعه ایران و غرب وارد مرحله نهایی خود شود.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

تلاش برای حذف صدای میانه

مشــارکت نســبتاً بهتر مردم در انتخابات ریاست جمهوری سال جاری 
نســبت به انتخاباتی که پیش از آن برگزار شــد، ناشی از ورود و حضور 
آقای دکتر محمدجــواد ظریف در انتخابات بود. حضور ظریف ســهم 
زیادی در جذب رای دهندگان برای دکتر مســعود پزشــکیان و افزایش 
مشــارکت در انتخابات داشــت. در نتیجــه جدایی ظریــف از دولت و 
غیبــت او از عرصه تصمیم گیری پیامــی را که به جامعه جهانی مخابره 
می کند، این اســت کــه فاصله ای میان مشــارکت مــردم و این دولت 
بــه وجود آمده اســت. ایــن می تواند پیامی به شــدت منفــی در مورد 
جایگاه، مشروعیت و توانمندی این دولت محسوب شود. البته حضور 
محمدجــواد ظریف هــم در کنار آقای پزشــکیان باعــث ایجاد فاصله 
میان مردم و آقای ظریف شــده بود. دلیلش هــم این بود که مردم نگاه 
می کردند به وعده هایی که در فضای انتخاباتی از ســوی پزشــکیان و 
ظریــف مطرح شــده بود و انتظاری کــه ایجاد شــده بود، و عملکردی 
کــه فاصله بســیار زیادی با آن وعده هــا و انتظــارات دارد. وعده هایی 
داده شده بود که مدیریت کشور به سمت شایسته سالاری هدایت شود، 
مبارزه با فســاد و رانت آغاز شود، مشــکلات کشور با نظام جهانی حل 
و فصل شــود، همکاری با منطقــه افزایش پیدا کنــد. هیچ یک از این 
وعده ها محقق نشده و چشم اندازی هم برای محقق شدن آنها با روش 
و عملکــرد کنونی وجود ندارد. در چنین شــرایطی حضور محمدجواد 
ظریــف در این دولت باعث شــده بود که مردم از او فاصلــه بگیرند. به 
عبارتــی به همان اندازه که با نزدیک شــدن ظریف بــه دولت، مردم از 

ظریف دور شــدند، بــه همان اندازه هــم دور شــدن او از دولت باعث 
می شود که مردم به ظریف بار دیگر نزدیک شوند.

رسانه های اسرائیلی در واکنش به جدایی ظریف از دولت، نوشته اند 
که این استعفا به نفع اسرائیل است. جدای اینکه ظریف صدای مردم 
بــود در مقابل بیگانگان، در عین حال یک نیروی متخصص کاربلد بود 
که می دانســت چگونه منافع ایران را در مقابــل بیگانگان تامین کند. 
دو دلیــل دارد که برخی از دشــمنان ایران از کناره گیــری ظریف ابراز 
خرســندی کرده اند: نخست اینکه ظریف صدای مردم ایران بود و این 
موضــوع به افزایش توان ایران در نظام بین المللی کمک می کرد و دوم 
اینکه یک نیروی متخصص و حرفه ای بود که می توانســت منافع ایران 
را در مذاکره با بیگانگان به نحو احسن تامین کند. کناره گیری ظریف و 
حذف او از نظام تصمیم سازی کشور به نفع همه آنهایی است که صرفاً 
منافــع خودشــان را در مذاکرات بین المللی دنبــال می کنند. طبیعی 
اســت که طرفی مانند اســرائیل هم از این موضوع بســیار خوشــحال 

خواهد بود.
بهانه ای که مخالفان ظریف در راســتای فشار برای حذف او مطرح 
می کردند، ادعای اجرای قانونی بود که از قبل وجود داشــت. درســت 
و صحیح هم همین اســت که همه ما به دنبال حاکمیت قانون باشــیم 
و خود ظریف هم همیشــه بــر حاکمیت قانون و عمل بــه قانون اصرار 
داشــت. منتهی چیزی که عیان است و برای همه مردم هم آشکار بود، 
این بود که در مورد خاص به کارگیری ظریف در دولت، کاملًا به صورت 
گزینشی به قانون نگاه می شد. در واقع بر کسی پوشیده نبود که اصل 
این قانون صرفاً برای هدف قرار دادن شخص محمدجواد ظریف تدوین 
شده اســت. آنچه حامیان حذف ظریف دنبــال می کردند با این انگیزه 
بود که برخی منافع سیاســی و اقتصادی ایــن افراد و گروه ها در خطر 
بــود. اگر حضور محمدجــواد ظریف و کمک او بــه دولت و ملت منجر 

بــه پایان تحریم ها و عزت ایران می شــد، طبعاً افــرادی که از تحریم ها 
بهره می بردند و منفعت شــان در تداوم تحریم ها بود، از چنین منافعی 
محروم می شــدند. به علاوه کسانی بودند که در شرایط سیاسی کشور 
شکست برای یک دولت را منفعت و پیروزی برای خودشان می دیدند، 
یعنــی با نــگاه منافع ملی به مســائل نــگاه نمی کردنــد و فقط منافع 
گروهی و جناحی برای شان اهمیت داشت. در نتیجه آنچه اتفاق افتاد 
در پوشــش اجرای قانون بــود. اگر قرار بود که واقعاً قانون اجرا شــود، 
خیلی از افراد دیگر در مناصب حســاس دیگر هستند که توانایی ادامه 
حضور در مناصب شان را ندارند. در واقع در مورد مفید بودن این قانون 
باید حقوق دانان و کارشناســان سیاسی سخن بگویند. اما حالا که این 
قانــون وجود دارد، چرا تنها هدف آن محمدجواد ظریف اســت و هیچ 
کس دیگر ابایی از آن ندارد و برای هیچ فرد دیگری اعمال نمی شــود؟ 
این موضوع نشان دهنده بی صداقتی حامیان حذف ظریف است. آنها 
اگر صداقت داشــتند مدیران دیگر از جناح های مختلف سیاســی هم 
در ایــن دولت و هم در دولت قبلی و حتــی در بین نمایندگان مجلس 
شورای اســلامی وجود دارند که مشمول همین قانون هستند و کسی 
کوچک ترین کاری به آنها ندارد. برای همگان روشن است که بسیاری 
از افراد و مقام های مشمول این قانون وجود دارند که همسر و فرزندان 
و بلکه حتی خودشــان اقامت دائم یا تابعیت مضاعف دارند، ولی هرگز 
گزندی به آنها وارد نمی شــود و در مشاغل بســیار حساس قرار دارند. 
بنابرایــن برخورد با آقای ظریف در ظاهر در پوشــش قانون و در باطن 
برای رســیدن به منافع جناحی و شــخصی اســت و البته نباید منافع 

اقتصادی را فراموش کرد که از تحریم ها و رانت ها بهره مند می شوند.
ارزیابــی عملکــرد ظریف باید بر این اســاس باشــد کــه ببینیم آیا 
عملکرد او موجب قدرتمندتر شــدن کشــور و وفاق مردم شــده یا مایه 
مزاحمت، آسیب و افزایش تحریم و فشار بر کشور شده است. در دورانی 
که سیاســت خارجی کشــور بر عهده محمدجواد ظریــف بود، به رغم 
تحریم های همه جانبه و فشــارهایی که از ســوی آمریکا وارد می شــد، 
دونالد ترامپ در دور نخست ریاست جمهوری اش در جامعه بین المللی 
تنها مانده بود. کار به جایی رســید که تمامی شروط دوازده گانه ای که 

استادروابطبینالملل
مهدی ذاکریان

سیگنال ظریف به دنیا
اســت به تقابل با غرب کشیده شــود.« این رسانه به نقل از بررسی پیامدهای خارجی حذف معاون راهبردی رئیس جمهور

یک مقام گفت: »تندروها حالا دست بالا را دارند.« هرچند 
در دولــت چهاردهم ریاســت دســتگاه سیاســت خارجی 
جمهوری اســلامی ایران بر عهده محمدجواد ظریف نبود 
و معاون پیشــین او، ســیدعباس عراقچی در صدر دستگاه 
سیاســت خارجی ایران قرار گرفته اســت، اما غیبت ظریف 
از دولــت می تواند نشــان دهنده جهت گیــری کلی دولت 
چهاردهم باشــد. شاید فشار شــدید به محمدجواد ظریف 
برای کناره گیری از مقام خود، به نوعی شــلیک هشــدار به 
سیدعباس عراقچی بود که اگر بخواهد ابتکارهایی را برای 
بهبود روابط با غرب در پیش بگیرد که یادآور برجام و دوران 

وزارت ظریف باشد، ممکن است که هدف بعدی او باشد.

بزم در سنگر دشمن �
ناظران سیاســی معتقدند که اســتعفای ظریف به نفع 
رقبای منطقه ای ایران خواهد بود. هرچند ظریف مستقیماً 
مسئولیتی در دستگاه سیاست خارجی دولت چهاردهم بر 
عهده نداشت، اما از یک سو نماد مذاکره با آمریکا و از سوی 
دیگر نماد بســیج کردن جامعه جهانی علیــه دولت ترامپ 
در دور نخست ریاســت جمهوری او محسوب می شد. حالا 
اما مخالفان منطقه ای ایران خیال شــان آسوده تر است که 
محمدجواد ظریف، که ادعا می کرد با دیپلماســی توئیتری 
توانسته اســت یک بــار دونالد ترامــپ را در تقابــل با ایران 
زمین گیر کند، دیگر در دولت ایــران حضور ندارد. در واقع 
اجبار به کناره گیری ظریف نشــان داد که دولت پزشــکیان 
همزمــان با فشــارهای خارجی کــه با امضای یادداشــت 
ریاســت جمهوری دونالــد ترامپ برای احیای کارزار فشــار 
حداکثــری انتظار می رود تشــدید شــود، در جبهه داخل 
هم باید با مخالفان قدرتمند داخلی مبارزه کند و از دو ســو 
تحت فشــار مضاعفی قرار خواهد گرفت. براساس گزارشی 
که خبرگزاری خبرآنلاین از واکنش رســانه های بین المللی 
به کناره گیــری ظریف تهیه کرده اســت شــبکه تلویزیونی 
الجزیره معتقد است: »استعفای ظریف می تواند ایران را به 
ســمت شرق سوق دهد.« این رسانه به نقل از یک تحلیلگر 
گفته: »اما این تغییر ممکن است ایران را در برابر فشارهای 
اقتصادی آســیب پذیرتر کند.« خبرآنلاین در ادامه گزارش 
خود از واکنــش  رســانه های خارجی به اســتعفای ظریف 
می نویسد؛ جی زیرو مدیا دیگر رسانه کانادایی نوشت: »این 
اســتعفا قدرت گیری تندروها را تأیید می کند.« این رســانه 
به نقل از یک کارشــناس گفت: »ظریف از ابتدا با مقاومت 
اصول گرایــان روبــه رو بــود و ایــن پایــان کار او را رقم زد.« 
المیادین نیز گــزارش داد: »اســتعفای ظریف می تواند به 
معنای پایان تلاش برای تعادل بین شرق و غرب باشد.« این 
رسانه به نقل از یک منبع گفت: »ایران حالا ممکن است به 
محور مقاومت نزدیک تر شــود.« در طول دورانی که ظریف 

 محمدجواد ظریف، وزیر خارجه پیشــین جمهوری اسلامی 
ایــران کــه در دولــت چهاردهم به عنــوان معــاون راهبردی 
مســعود پزشــکیان خدمت می کرد، روز ۱۳ اسفند با انتشار 
پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس خبــر داد که از مقام خود 
اســتعفا داده اســت. ظریــف در بیان دلایل اســتعفای خود 
نوشت: » دیروز به دعوت ریاست محترم قوه قضائیه به دیدار 
ایشــان رفتم. در این دیدار، ایشــان با اشاره به شرایط کشور 
توصیه کردند که برای پیشــگیری از فشــار بیشتر بر دولت، 
به دانشــگاه بازگردم. بنده نیــز بی درنگ پذیرفتم که همواره 
خواســته ام یار باشم و نه بار. با سپاس فراوان از ایشان که بار 
مســئولیت در برابــر خدا و مردم را از دوش بنده برداشــتند، 
امیدوارم با کنار گذاشتن بنده، بهانه ها برای سنگ اندازی در 
برابر خواســت مردم و موفقیت دولت برداشته شود. هنوز به 
پشــتیبانی از دکتر پزشکیان گرانقدر می بالم و برای ایشان و 
دیگر خدمتگزاران راســتین به مردم بهترین ها را آرزومندم.« 
کناره گیری ظریف، همزمان با استیضاح عبدالناصر همتی، 
وزیــر امور اقتصــادی و دارایی تنها ۷ ماه پــس از آغاز به کار 
دولــت چهاردهم، نشــان دهنده توانمنــدی مخالفان دولت 
در نهادهای حاکمیتی اســت و نشــان می دهد که حتی اگر 
دولــت پزشــکیان علاقه مند باشــد که برنامه های سیاســت 
خارجی خود را بر اساس آنچه در شعارهای خود در تبلیغات 
ریاســت جمهوری بیان کرده بود پیش ببرد، با موانع بســیار 

سخت و سنگینی در داخل کشور مواجه است.

گرمای تنور انتخابات �
سه شــنبه ۲۹ خــرداد، حضــور محمدجــواد ظریــف و 
مهدی سنایی به عنوان مشــاوران سیاست خارجی مسعود 
پزشکیان، نامزد انتخابات ریاست جمهوری در برنامه میزگرد 
سیاسی انتخابات ۱۴۰۳، به ناگاه شور و حرارت بسیاری به 
انتخابات ۱۴۰۳ بخشید. محمدجواد ظریف که بعد از پایان 
کار دولت دوازدهم در ســال ۱۴۰۰ از متن سیاســت خارج 
شده بود و به دانشگاه برگشــته بود، حالا در میانه انتخابات 
قرار داشــت. ظریف بعد از این برنامه تلویزیونی به ســرعت 
به چهره اصلی ســتاد انتخاباتی مســعود پزشکیان تبدیل 
شــد. حضور ظریف در کنار پزشکیان و سخنرانی های او در 
شهرهای مختلف در حمایت از تعامل با کشورهای جهان و 
انتقاد از کاسبان تحریم، این امید را در میان رای دهندگان 

به مســعود پزشــکیان زنده کرده بود که با حضور پزشکیان 
در قدرت، شــاهد چرخش در سیاســت خارجــی و ایجاد 
زمینه هــای تعامل با غــرب و مذاکره بــرای برطرف کردن 
تحریم هــا باشــند. کمی بیــش از ۸ ماه پــس از آن میزگرد 
سیاسی، حالا شرایط کاملًا تغییر کرده است. دیگر آن شور و 
اشتیاق گذشته در میان افرادی که به مسعود پزشکیان رای 
دادند وجود ندارد. به نظر می رســد کــه تندروهای مخالف 
تعامل با غــرب کاملًا پیروز شــده اند. محمدجــواد ظریف 
کــه از ۱۱ مرداد به عنوان معــاون راهبردی رئیس جمهور و 
رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری منصوب 
شده بود، هفته گذشته از مقام خود کناره گیری کرد. امروز 
دیگر امید کمتری در میان حامیان پزشکیان وجود دارد که 
دولت او بتواند تحریم ها را مرتفع کند و در پرونده هسته ای 
و دیگر مسائل اختلافی با غرب به توافقی دست پیدا کند. 
شــاید کناره گیری ظریف نخســتین نشــانه از بسته شدن 

درهای تعامل با غرب در دولت پزشکیان بود.

نماد میانه روی �
به نوشــته رســانه های خارجــی، ظریف به عنــوان نماد 
میانه روی نظام حاکم بر ایران شناخته می شد. جروزالم پست 
اســرائیل در واکنش به اســتعفای ظریف نوشت: »ظریف به 
عنوان چهره دلپذیر ایران شــناخته می شــد، امــا حالا دیگر 
نقاب کنار رفته  اســت. در واقع اساســاً قضیه ربطی به تندرو 
بودن نداشــت، چون ظریف هم یک وفادار به نظام بود. آنچه 
اتفاق افتاد مربوط به مســائل سیاســت داخلی بود. ایران در 
حال دور شــدن از غرب است و این احساس ایجاد شده است 
کــه آدم هایــی مانند ظریــف دیگر مثل گذشــته مــورد نیاز 
نیستند.« کناره گیری ظریف در رسانه های اسرائیلی عمدتاً با 
استقبال مواجه شد. هاآرتص در تحلیلی در این مورد نوشت: 
»ایــن تغییر می تواند فشــار نظامی و دیپلماتیــک بر ایران را 
افزایش دهد.« این رسانه به نقل از یک منبع گفت: »اسرائیل 

و متحدانش از این فرصت استفاده خواهند کرد.«

پیام به عراقچی �
تقریبــاً تردیدی وجود ندارد کــه حامیان حذف ظریف، 
بیــش از هر چیز مخالف تعامل جمهوری اســلامی ایران با 
دولت های غربی و به ویژه آمریکا هستند. محمدجواد ظریف 
تنهــا وزیر خارجه جمهوری اســلامی ایران بــود که حاضر 
شــد با همتای آمریکایی خود مذاکره مستقیم انجام دهد. 
محمدجواد ظریف مسئول مذاکراتی بود که سال ۱۳۹۴ به 
انعقاد برجام منتهی شــد. بلومبــرگ در تحلیل خود درباره 
استعفای ظریف معتقد است: »بدون ظریف، ایران ممکن 

شاید فشار شدید به 
محمدجواد ظریف 
برای کناره گیری از 
مقام خود، به نوعی 

شلیک هشدار به 
سیدعباس عراقچی 
بود که اگر بخواهد 
ابتکارهایی را برای 

بهبود روابط با غرب 
در پیش بگیرد که 

یادآور برجام و دوران 
وزارت ظریف باشد، 

ممکن است که هدف 
بعدی او باشد
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